
1  

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO 
“ A . G .  R o n c a l l i ”  

Via Leone, 11 - 9 2 0 1 0  BURG IO ( A G )  
E-Mail : agic826004@istruzione.it - Web site www.icroncalliburgio.edu.it 

Tel. e Fax 0925/64229 - c.f.   92011500847 – C.M. AGIC826004 – Codice univoco UFH1U6 

 
 

                                                                                                                                                                          Albo on line 
                                                                                                                                          Amministrazione Trasparente 
                                                                                                                                                                                Sito Web 
                                                                                                                                                                                         Atti 

 
OGGETTO: Provvedimento di correzione per sostituzione in autotutela dell’errore materiale 
consistente nell’erronea indicazione del numero di ore da assegnare a ciascun componente del Team 
per la prevenzione della dispersione scolastica - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) 

 
  Titolo progetto: Contrastare la dispersione scolastica 
  Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19938 
  CUP: J84D22005770006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), progetto “Contrastare la dispersione 
scolastica”, Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19938, CUP J84D22005770006; 
 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 52049 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
RITENUTO che il numero di ore da assegnare a ciascun componente il TEAM per la prevenzione della dispersione 
scolastica è pari a 112 h cadauno come si ricava dal Progetto inoltrato in data 27/02/2023 con codice inoltro 

 

  

 

mailto:agic826004@istruzione.it
http://www.icroncalliburgio.edu.it/




2  

19938.0    e regolarmente ammesso a bilancio con decreto prot. n. 2127 del 20/04/2023; 
 
VISTO il decreto n. 323 del 19/01/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione 
volta al conferimento di n. 5 incarichi individuali, aventi ad oggetto “Docenti interni costituenti il team per la 
prevenzione della dispersione scolastica” che a pagina 4 riporta testualmente “...avvalersi della collaborazione 
di n.5 unità di docenti interni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 
“Docenti interni costituenti il team per la prevenzione della dispersione scolastica”, per una durata pari 22 ore 
per ciascun incarico”, nonché alle pagine 5, 6 e 7  del medesimo atto; 
 
VISTO l’Avviso pubblico di selezione, n. prot. 324 del 19-01-2024 che riporta a pagina 2 le ore di impegno per 
ciascun componente pari a max. 22 h; 
 
VISTO il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. 786 del 14-02-2024 che riporta a pagina 4 
testualmente “...avvalersi della collaborazione di n.5 unità di docenti interni, in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Docenti interni costituenti il team per la prevenzione della 
dispersione scolastica”, per una durata pari 22 ore per ciascun incarico”, nonché alle pagine 5, 6 e 7 del 
medesimo atto; 
 
VISTA la Lettera di incarico per personale interno costituente il team per la prevenzione della dispersione 
scolastica dell’Ins. Danna Rosanna prot. n. 808 del 15/02/2024 che a pagina 3 riporta testualmente “Per 
l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 34,00 (Euro trentaquattro/00), importo inteso lordo 
stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, fino ad un massimo di h 22…”; 
 
VISTA la Lettera di incarico per personale interno costituente il team per la prevenzione della dispersione 
scolastica della Prof.ssa Amorino Maria prot. n. 809 del 15/02/2024 la quale a pagina 3 riporta testualmente 
“Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 34,00 (Euro trentaquattro/00), importo inteso 
lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, fino ad un massimo di h 22…”; 
 
VISTA la Lettera di incarico per personale interno costituente il team per la prevenzione della dispersione 
scolastica della Prof.ssa Cottone Maria prot. n. 811 del 15/02/2024 la quale a pagina 3 riporta testualmente “Per 
l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 34,00 (Euro trentaquattro/00), importo inteso lordo 
stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, fino ad un massimo di h 22…”; 
 
VISTA la Lettera di incarico per personale interno costituente il team per la prevenzione della dispersione 
scolastica della Prof.ssa Montalbano Anna Maria prot. n. 813 del 15/02/2024 la quale a pagina 3 riporta 
testualmente “Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 34,00 (Euro trentaquattro/00), 
importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, fino ad un massimo di h 22…”;    
               
RITENUTO di dover ascrivere il predetto errore nel novero dell’errore materiale stante che l'errore materiale 
nella redazione di un provvedimento amministrativo si concretizza quando il pensiero del decisore sia stato 
tradito ed alterato al momento della sua traduzione in forma scritta, a causa di un fattore deviante che abbia 
operato <<esclusivamente>> nella fase della sua esternazione, e che d'altro canto, la mera correzione di errori 
materiali non implica, per sua natura, alcuna ponderazione di interessi, non essendo astrattamente 
configurabile un'esigenza pubblica alla conservazione di un  atto a contenuto errato (sul punto cfr. T.A.R. Lazio, 
sez. II, 5 marzo 2020, n. 2990); 
 
APPURATO che l’errore materiale testè indicato non inficia la validità degli atti nei quali lo stesso è riportato 
(cfr. Consiglio di Stato sez. VI – con sentenza del 5 marzo 2014, n.1036);  
 
VISTE le procedure attuate per la realizzazione del progetto oggetto; 
 
VISTA la legge 241/90, nell’esercizio del potere di autotutela il quale impone, in ogni caso di cautelare le 
legittime   aspettative di potenziali partecipanti all’avviso di selezione;  
 
 



3  

 
DISPONE 

 

• la pubblicazione del Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 5 incarichi           
individuali ai docenti interni costituenti il team per la prevenzione della dispersione scolastica 
 

• la pubblicazione dell’Avviso interno di selezione per il conferimento di n. 5 incarichi individuali a 112 h 
ai docenti interni costituenti il team per la prevenzione della dispersione scolastica 

 
per giorni 7 naturali e consecutivi al fine di permettere la riapertura dei termini e garantire la trasparenza e la 
massima partecipazione alla procedura selettiva.  
 
Rinvia l’emanazione del provvedimento di chiusura dell’attività selettiva e l’emanazione dell’eventuale 
provvedimento di correzione dell’errore materiale e di sostituzione delle lettere di incarico.  
 
Dispone che una copia del presente provvedimento sia pubblicato nell’Albo pretorio, in Amministrazione 
trasparente e nel sito web sezione dedicata al progetto, nonché notificata ai soggetti partecipanti nella 
precedente candidatura per conferma della disponibilità.  
 

 

 Il Dirigente Scolastico 
Vito Ferrantelli 

                                                                                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii. 
 

 


		2024-03-01T10:04:40+0100
	FRRVTI59D26B275X




